

2 ERHVERV

TIRSDAG 8. JANUAR 2019
MIDTJYLLANDSAVIS



B. Christensens Maskinifabrik Eftf. ApS
Pumper og Marineservice
v/ Thomas Mørch
www.trium.dk · Tel: 86 28 04 00

Thomas og pumperne

2-3



De tre kæmpestore pumper sendes nu til Aalborg, hvor de skal stå i en bygning på havnen.

Hårup-firma sørger for enorme pumper til brandslukning

B. Christensens Maskinfabrik Eftf. ApS på Linåvej 9F er klar til at aflevere en ordre af en karakter, som ikke lige er hverdagskost



TEKST: JAKOB MUNK SCHMIDT
jams@mja.dk
FOTO: JAKOB STIGSEN ANDERSEN
stigsen@mja.dk

HÅRUP Det er et ordenligt læs, når der i denne uge transporteres 13,5 ton specialpumper fra Hårup til Aalborg Havn.

Det gælder tre stk. pumper til havne-

beredskabet á 4,5 ton, og den tunge transport er det endelige resultatet af en lille Hårup-maskinfabriks licitationssejr i 2018.

B. Christensens Maskinfabrik med

seks fastansatte medarbejdere vandt ordren foran to konkurrerede virksomheder.

Indehaver i firmaet på Linåvej, Thomas Mørch, lægger ikke skjul på, at den forestående leverance er noget særligt.

- Vi skal i år i alt levere seks pumper af denne type, og det, synes jeg, er lidt stort her i Hårup. Det er første gang i min tid i maskinfabrikken, at vi har en ordre som denne, siger Thomas Mørch.

Aalborg og København

De i alt seks store beredskabspumper fordeles sig på to forskellige aftaler.

I Aalborg hedder kunden Indsats Center Oliehavnen, Aalborg Øst (ICO), mens andre tre pumper senere på året sendes til København.

I hovedstaden er ordregiveren CMP - Copenhagen Malmö Port - og Thomas Mørch forventer, at pumperne til havnen i København vil ryge af sted fra Hårup til sommer.

- Samlet beløber de to ordrer sig til et tocifret millionbeløb, og det vil sige, at vi står til at fordoble vores virksomheds omsætning med de seks pumper, fortæller Thomas Mørch.

En millioner liter i timen

Det nye udstyr fra B. Christensens Ma-

skinfabrik er et vigtigt element i de to havnes brandberedskaber.

I havnene håndteres blandt andet store mængder olie. Hvis en storbrand skulle opstå, er hver pumpe fra Hårup i stand til at pumpe cirka en million liter vand i timen op fra havnebasinet til brandbekæmpelsesarbejdet - og trykke vandet ud med en cirka 140 meter lang vandsøjle.

Thomas Mørch fortæller, at man har samarbejdet med forskellige underleverandører for at nå frem til den færdige løsning.

En af dem er Alderslyst Elektro A/S på Priorsvej, som står bag motorstyringssystemet.

Thomas Mørch arbejdede med de største skibe i verden

Manden bag Hårup-firmaet B. Christensens Maskinfabrik/Trium Pumper lærte ledelse i A.P. Møller-koncernen

AF JAKOB MUNK SCHMIDT
jams@mja.dk

HÅRUP Thomas Mørch fra Balle kender rigtig meget til den maritime verden. Ikke mindst hvad angår skibenes mekanik med motorer, pumpe-systemer og lignende.

I 2006 blev han indehaver af B. Christensens Maskinfabrik - dengang en Aarhusvirksomhed i bydelen Hasselager, og Thomas Mørch valgte fem år senere at flytte det hele til Hårup på adressen Linåvej 9F.

Maskinfabrikken har årelang erfaring inden for fremstilling af egne pumper samt alle former for reparation, renovering, service og vedligehold.

Til Lindøværftet

Det gælder hele pumpepalletten, og kunderne hos B. Christensens Maskinfabrik er alt fra vandværker til industrikunder.

- Vi leverer også de komplette vand-

værksløsninger, siger Thomas Mørch, der er fynbo fra Munkebo.

I 1990 kom den nyuddannede kleinsmed til A.P. Møller-koncernens skibsværft på Lindø ved Odense.

Thomas Mørch var en ung mand med evner og ambitioner.

Som 25-årig fik han ansvaret for en afdeling på Lindøværftet med 45 mand, der beskæftigede sig med at installere fremdrivningssystemet.

- Jeg fik dengang min lederuddannelse i A.P. Møller-koncernen, fortæller Thomas Mørch.

Senere avancerede han til inspektør, som blandt andet indebar cirka 250 rejsedage om året rundt i verden.

Når Thomas var på rejse, var hustruen Winnie hjemme på Fyn. Winnie er fra Balle. Hun ønskede at flytte tilbage til Silkeborg, og Thomas var med på ideen.

I 2002 flyttede familien derfor fra Fyn til Balle, hvor Winnie og Thomas' i dag to voksne døtre, Amalie og Alberte, er opvokset.

Rejser til Sydkorea

Som inspektør for værftet var Thomas Mørch blandt andet med på store indkøb, når A.P. Møller eksempelvis skulle bruge en skibsmotor hos en leverandør i Sydkorea.

- Jeg har været med til, at nogle af verdens største dieselmotorer blev installeret i nybygningerne på skibs-

værftet, fortæller Thomas Mørch. For 12 år siden valgte han så at blive selvstændig med B. Christensens Maskinfabrik. En af de særlige ting, som fulgte med, var produktion og forhandling af pumper fra leverandøren Trium. Trium blev produceret i Danmark fra 1927, og pumperne har siden indgået i vandforsyningen mange steder rundt om i landet.

Det er kendt som en nærmest uopslidelig pumpe, og i Hårup løses jævnligt opgaver med at renovere og vedligeholde Trium-pumper med mange år på bagen.

Nye investeringer

1. oktober 2011 flyttede Thomas Mørch maskinfabrikken fra Hasselager til Hårup, og de senere år har han videreudviklet på tingene.

Blandt andet ved investering i højteknologiske cnc-maskiner til brug i fremstilling af egne pumper.

Virksomheden beskæftiger seks fastansatte heriblandt Thomas' hustru Winnie Mørch, som løser bogholderi og andre kontoropgaver.

Manden bag B. Christensens Maskinfabrik nyder at være selvstændig.

- Det giver næring at se høsten af de ansattes og egen indsats. Det er rigtig spændende, når vi lykkes med at løse en opgave spot on i forhold til, hvad kunden skal bruge. Det er vores varemærke, siger Thomas Mørch.



○ B. Christensens Maskinfabrik beskæftiger sig meget med servicering af vandværkspumper. Her en spildevandspumpe årgang 1936 fra Skovshoved på Sjælland, som er i Silkeborg til eftersyn.